
     Prop. N.1079 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELL’UOC INGEGNERIA CLINICA 

N00903DEL 04/07/2019 

 

Oggetto :  

 

Riscatto di un Portatile di Radiologia Marca GMM modello MAC 

32R presso l’UOC di Neonatologia e TIN   

 

Affidamento a ditta General Medical Merate SpA  di Seriate (BG) . 

 

Importo € 3.700,00 +IVA 

 

CIG  N. Z002908ED1 

Il Direttore della UOC, Ingegneria Clinica, Ing. Roberto STEFANO, in forza della 

Delega conferita dal Reggente Dott.ssa Adelaide Marsico  dell’Azienda Ospedaliera di 

Cosenza, con Deliberazione n.126 del 07.05.2019, nella sede legale dell’Azienda 

Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente determinazione in merito 

all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



PREMESSO: 
 

- che essendo l’UOC di Radiologia sprovvista di apparecchiature portatili da destinare urgentemente 

all’UOC Neonatologia e TIN e all’UOC Anestesia e Rianimazione, l’UOC Ingegneria Clinica,  dopo aver 

interpellato le ditte produttrici di apparecchiature radiologiche già titolari di contratto nell’ambito 

dell’Azienda Ospedaliera e non trovando in esse alcuna possibilità di apparecchiature muletto in 

sostituzione di quelle non più riparabili, ha individuato, tramite E.Mail del 13 giugno 2018 , parte 

integrante del presente atto ,  nella General Medical Merate SpA, di seguito indicata con GMM SpA,  la 

Ditta che  con regime di noleggio , poteva offrire tali  apparecchiature; 
 

- che con E.Mail del 13 Giugno la Ditta GMM Spa ha fatto pervenire proposta offerta di noleggio  

n. 018130/GG/am, per un periodo minimo richiesto di mesi due ( LUGLIO 2019 ed AGOSTO 2019  ), solo 

un apparecchiatura portatile marca GMM modello MAC 32R, unica disponibile , ad un costo di  

€ 2.500,00+IVA mensili oltre ad € 1.500,00 per spese di trasporto ed a €  1.500,00+IVA per spese di ritiro; 

 

- che su richiesta dell’UOC Ingegneria Clinica la ditta GMM SpA , in data 14 Giugno la Ditta ha riformulato 

l’offerta n. 018130/GG/am , allegata alla presente , praticando un  costo scontato di € 2.200,00+IVA 

mensili oltre ad € 1.500,00 per spese di trasporto ed a €  1.500,00+IVA per spese di ritiro a fine noleggio; 

 

- che l’UOC Ingegneria Clinica , considerata la contingenza e l’urgenza dell’UOC di Radiologia di utilizzare 

una nuova apparecchiatura portatile , essendo quelle esistenti poste fuori uso in quanto non più riparabili , 

ha ritenuto congrua l’offerta di noleggio; 

 

- che il Direttore Generale, con nota E.Mail del 18 Giugno 2018, ha autorizzato il noleggio 

dell’apparecchiatura offerta dalla Ditta GMM SpA;  

 

- che il CIG assegnato dall’ANAC a tale offerta relativa al Noleggio per i mesi di Luglio 2019 e Agosto 

2018 per la ditta GMM Spa è il n. Z3B24060EB per l’importo totale di € 7.400,00+IVA ; 

 

- il protrarsi del ritardo dell’ acquisizione con gara di n. 4 portatili di radiologia richiesti con nota 

n. 470/INGCLI/9A del 30 Aprile 2018 dell’UOC Ingegneria Clinica , l’Azienda Ospedaliera, previa nota 

E.Mail del 14 Novembre 2018 Direttore dell’UOC di Radiologia che richiedeva il prolungamento del 

noleggio,  ha ritenuto di incrementare il periodo di noleggio per ulteriori 4 (quattro ) mesi a partire dal 

Mese 01 Settembre 2018 e comunque sino al 31 Dicembre 2018 per un costo ulteriore di € 8.800.00+IVA; 

 

- che il CIG assegnato dall’ANAC a tale offerta relativa ai mesi di Settembre Ottobre , Novembre e 

Dicembre 2018 alla ditta GMM Spa è il n. ZCD25DC044 per l’importo totale di € 8.800,00+IVA; 

 

- che per il protrarsi del ritardo nell’acquisizione delle nuove  apparecchiature portatili , essendosi allungato 

il periodo di noleggio,  la Ditta GMM SpA con nota del 29 Gennaio 2019,ha proposto all’Azienda 

Ospedaliera    il riscatto dell’apparecchiatura MAC 32R ad un costo pari a € 5.200,00+IVA ; 

 

- che stante il costo di listino pari ad € 27.000,00+IVA e quello di mercato proposto in sconto dalla ditta in  

€ 18.400,00+IVA, richiamato il costo già pagato per il noleggio di sei mesi pari ad € 13.200,00+IVA, 

l’importo di riscatto risulta essere pari ad € 5.200,00+IVA;  

 

- che con nota E.Mail del 28 Giugno l’UOC Ingegneria Clinica , per motivi di congruità,  ha chiesto alla ditta 

GMM SpA di decurtare il costo delle spese di trasporto di € 1.500,00+IVA incluse già per il primo periodo 

di noleggio e regolarmente pagate con CIG n.Z3B24060EB ; 

 

- che con E.Mail del 28 Giugno 2019 la Ditta GMM Spa , parte integrante e contestuale del presente atto, ha 

aderito all’invito dell’UOC Ingegneria Clinica di decurtare dall’importo di riscatto pari a € 5.200,00+IVA 

la somma di € 1.500,00+IVA già anticipata per il trasporto, pertanto l’importo di riscatto risulta essere 

paria : € 5.200,00+IVA -1.500,00+IVA = € 3.700,00+IVA ; 

 

- che il Direttore dell’UOC Radiologia , essendo il portatile GMM modello MAC 32R offerto dalla ditta 

GMM SpA, indispensabile e necessario per essere utilizzato presso l’UOC di Neonatologia e TIN del PO 

Annunziata,  ha ritenuto vantaggiosa l’offerta della ditta esprimendo in data 03 Luglio 2019 positivo parere 

per l’acquisizione a riscatto della stessa apparecchiatura, parte integrante del presente atto; 

 

- la convenienza economica e qualitativa di annoverare nel patrimonio dell’Azienda un portatile di radiologia 

che l’UOC di Neonatologia e TIN sta ancora utilizzando e che dal 01 di Gennaio 2019 a tutt’oggi la ditta , 



pur se autorizzata al ritiro in quanto il periodo di noleggio era concluso in data 31 Dicembre 2018,  ci ha 

omaggiato tale periodo di utilizzo ; 

- che con nota Prot. n.12 del 08.01.2019 il Direttore Generale  su indicazione della UOC GREF ha assegnato 

a ciascuna UO il Budget provvisorio per l’Anno 2019 per la Manutenzione e riparazione alle attrezzature 

tecnico-scientifico sanitarie ; 
 

- che i pagamenti saranno effettuati con rimessa diretta a 90 gg dal ricevimento dalla fatturazione pari a   

 € 3.700,00+IVA = € 4.514,00 compreso IVA ; 

 

- che il CIG assegnato per tale riscatto di apparecchiatura dall’ANAC a favore della Ditta GMM SpA di 

Seriate (BG) è il n. Z002908ED1; 

 

- che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse,  anche 

potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 
 

- che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi della LR 11/04. 
 

- Accertata la regolarità tecnico amministrativa  

 

DETERMINA 

 

- di dare per integralmente riportate e confermate quanto già indicato in premessa; 
 

- di autorizzare il pagamento delle fattura relativa al riscatto del portatile di radiologia Marca GMM 

modello MA C32R alla ditta General Medical Merate S.p.A. di Seriate (BG) , con disposizione 

all’Ufficio Gestione Risorse Economiche Finanziarie ad emettere mandati di pagamento a fronte del 

servizio reso, previo riscontro delle stesse da parte dell’UOC Ingegneria Clinica sulla regolarità del 

servizio; 
 

- di precisare che la spesa complessiva di € 4.514,00 compreso IVA viene annotata sul conto 503.3.101 

del Bilancio Economico Preventivo Anno 2019 ; 
 

- di autorizzare l’UOC Gestione Risorse Economiche Finanziarie ad emettere il relativo mandato di 

pagamento pari ad € 3.700,00+IVA = € 4.514,00 compreso IVA ; 

 

- di dare mandato al Responsabile del Sito Aziendale di pubblicare il presente provvedimento sul Sito 

Aziendale; 

 

- di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art.3.ter del D.Lgs. n° 502/1992 e s.m.i.; 
 

- che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 11/04. 

 
      Il Responsabile del Procedimento             Il Direttore dell’UOC Ingegneria Clinica        

    Ass.Amm.vo Maria GARROPOLI           Ing. Roberto STEFANO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SI ATTESTA 

 

Che la presente determinazione, in copia: 

 

- è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data _______________, e vi 

rimarrà per quindici giorni; 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data _________________________; 

- è costituita da n. …//…. fogli intercalari e….. fogli allegati. 

Cosenza lì__________________ 

Il Direttore dell’Ufficio. Affari Generali ed Assicurativi 

                                                           Dott. Vincenzo Scoti 

_____________________________________________________________________________ 

SI ATTESTA 

 Che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 

7, della Legge Regionale n.2 del 22 Gennaio 1996. 

 Che la presente determinazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata 

trasmessa alla Regione Calabria per il controllo preventivo di legittimità, con nota 

prot. n._________del _____________, ai sensi e per gli effetti dell’art.13, comma 1, 

della LeggeRegionale n.11 del 19 Marzo 2004. 

 

Cosenza, lì 

Il Direttore dell’Ufficio. Affari Generali ed Assicurativi 

                                                           Dott. Vincenzo Scoti 

_____________________________________________________________________________ 

SI ATTESTA 

- è divenuta esecutiva in data ___________________ per decorrenza del termine di cui 

all’art. 13, comma 2, della Legge Regionale 19 Marzo 2004, n.11 del 19/03/2004 

- è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n. _______ del 

_______________ 

- è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n.____________ del 

_______________ 

 

Cosenza, lì _____________________ 

 

 

 
 

Il Direttore dell’Ufficio. Affari Generali ed Assicurativi 

                                                           Dott. Vincenzo Scoti 

 
 


